INDICAÇÃO Nº
612
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine, à Secretaria de Transportes, sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias para a execução de obra de limpeza, alargamento e aprofundamento do leito do córrego Ribeirão Quilombo, localizado no trecho conhecido como “Trevo da Bosch”, que segue paralelo a Rua Umberto Aveniente até o início da Rua José Trane, no bairro Parque Via Norte, na cidade de Campinas.

JUSTIFICATIVA

As áreas adjacentes ao córrego Ribeirão Quilombo vêm sofrendo inundações, em razão das chuvas constantes na região. O encaminhamento das águas pluviais no citado Trevo da Bosch conduz todo o volume de água captada pela tubulação subterrânea ao leito do Córrego Ribeirão Quilombo. Com a execução das obras de ampliação do citado trevo, o volume de água captada aumentou consideravelmente, sem, todavia, que houvesse sido realizada obra equivalente para aumentar a capacidade de recepção do Córrego. A obra de alargamento do leito do Córrego tem por objetivo, exatamente, equilibrar a capacidade do Córrego ao volume de águas à ele conduzidas, de forma a evitar novas e futuras inundações na região.

Sala das Sessões, em

Deputado Renato Simões - PT

SPL - Código de Originalidade: 564438 200405 1246